上海交通大学"文治新人"评选办法

(2025年5月25日修订)

第一章 总则

第一条 为深入引导、激励人文社会科学领域学生养成学术志趣、提升学术能力、恪守学术道德, 赓续学校传统, 弘扬新时代"以中国为观照、以时代为观照, 立足中国实际, 解决中国问题"的学术精神, 学校开展上海交通大学"文治新人"评选活动。

第二条"文治新人"评选原则上每年举办一届,坚持公开、公平、公正原则,评选表彰在学术研究方面表现优异的学生,并通过各种形式加强宣传引导,发挥朋辈榜样作用,树立崇尚学术的风尚,营造良好学术氛围。

第三条"文治新人"评选组委会由文科建设处、学生工作指导委员会、研究生院、教务处、发展联络处、校友总会办公室等机关部处负责人组成,负责评选组织工作,组委会主任由分管人文社会科学的校领导担任;下设办公室,挂靠在文科建设处,负责评选以及宣传等各项具体工作的开展。

第二章 评选条件

第四条"文治新人"参评人应具备以下条件:

- (一)上海交通大学全日制在读本科生、研究生,且在同一学位 在读期间未获评"文治新人"等荣誉称号;
 - (二) 具备较高学术素养与学术品质, 并于上海交通大学就读期

间在人文社会科学领域以及人文社会科学与理工农医等学科交叉领域取得较为突出的创新性学术成果;

- (三) 学习成绩良好, 无受校纪校规处分等各类不适合参评本项 荣誉的情况。
- (四)近三届未获得过学校"学术之星"或者"文治新人"等荣誉称号。

第三章 评选程序

第五条"文治新人"评选坚持正确学术导向,将参评人的学术志趣、学术素养、学术水平以及创新性学术成果作为基本标准,经由院(系)推荐后,采用通讯评审和会议评审两个阶段进行评选。

第六条"文治新人"评选组委会每年根据学校安排,面向院(系)发布申报通知,由各院(系)组织本单位符合条件的学生参加评选。

第七条 参评人应按照要求准备参评材料,主要包括基本信息、综合评价以及学术成果。其中,学术成果应以上海交通大学为第一署 名单位,包括学术著作、学术论文、咨询服务报告等形式。

第八条 参评人将参评材料提交至所在院(系),由所在院(系) 产生不多于3名或院(系)全日制在校学生数5‰的拟推荐人选,并在 院(系)内经5个工作日公示无异议后,向学校"文治新人"评选组委会 提交推荐名单以及参评材料。

第九条"文治新人"评选组委会对各院(系)提交的参评材料进行复核,如发现有遗漏、错误或其他不符合要求之处,将要求参评人补齐或更改:逾期不能提供合格材料者,将取消其参评资格,并将该

决定通知到所在院(系)及参评人。

- **第十条**"文治新人"评选组委会对各院(系)推荐并通过资格复 核的参评人组织专家进行通讯评审,产生进入会议评审阶段人选名单。
- 第十一条 会议评审阶段由"文治新人"评选组委会邀请专家组成评委团进行评审。入围人选应按照要求准备答辩材料并进行现场答辩,评委团将综合考量参评材料与现场答辩情况,评选出最多10名参评人为当年度"文治新人"人选和最多5名参评人为"文治新人"提名奖人选。
- 第十二条"文治新人"评选组委会对"文治新人"及"文治新人"提名奖人选进行5个工作日的校内公示,经公示无异议并报学校审核通过后,确定"文治新人"及"文治新人"提名奖最终名单。公示期间,如对入选名单有异议,可实名向评选组委会提起申诉,并由评选组委会予以答复处理。

第四章 奖励与官传

- 第十三条 学校对"文治新人"获得者与"文治新人"提名奖获得者进行表彰,向其颁发荣誉证书,并给予奖学金奖励。其中,"文治新人"荣誉称号将纳入学校本科生推免遴选指标体系,具体操作办法以学校相关单位意见为准。
- 第十四条 学校将对"文治新人"获得者与"文治新人"提名奖获得者进行广泛宣传,在全校范围内面向学生组织交流学习会,以树立先进典型,发挥榜样力量,弘扬学术精神,营造良好氛围,并做好对获奖者的跟踪培养。

第五章 附 则

第十五条 本办法自发布之日起施行。

第十六条 本办法由"文治新人"评选组委会负责解释。